[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЧЕЛЯБИНСКА

УПРАВЛЕНИЕ  ПО  ДЕЛАМ  ОБРАЗОВАНИЯ
454080,  г. Челябинск,  ул. Володарского, 14  тел/ факс: (8-351) 266 54 40, E-mail: gorono_74@ mail.ru
П Р И К А З

6 апреля 2010 года

№ 494-у

В целях создания организационно-управленческих условий для подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9-х классов в городе Челябинске в 2009-2010 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести государственную (итоговую) аттестацию выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений города Челябинска в новой форме в сроки, установленные Рособрнадзором:

28 мая (пятница) – математика;

2 июня (среда) – русский язык;

5 июня (суббота) - история России, обществознание, физика, химия, география, биология;

9 июня (среда) - история России, обществознание, физика, химия, география, биология;

14 июня (понедельник) - резервный день: математика, история России, география, обществознание;

16 июня (среда) - резервный день: русский язык, химия, биология, физика.

2. Утвердить план-график мероприятий по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы в 2009-2010 учебном году (приложение 1).

3. Назначить координатором проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы в новой форме в 2009-2010 учебном году Рождественскую Ирину Николаевну, главного специалиста Управления по делам образования города Челябинска.
4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений города для проведения государственной (итоговой) аттестации по геометрии экзаменационный материал, разработанный городским профессиональным сообществом учителей математики и установить единые сроки проведения экзамена по геометрии:
5 июня (суббота) - геометрия;

9 июня (среда) - геометрия;

14 июня (понедельник) - резервный день: геометрия.
5. Отделу по обеспечению развития дошкольного, общего и специального (коррекционного) образования обеспечить:

1) подготовку нормативно-правовой базы по проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы в новой форме в 2009-2010 учебном году;
2) организацию и проведение инспекционного контроля за проведением государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы в новой форме в 2009-2010 учебном году.

6.
Начальникам РУО:

1)
обеспечить реализацию мероприятий плана-графика по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы в 2009-2010 учебном году;
2)
представить в Министерство образования и науки Челябинской области и Управление по делам образования города Челябинска заявку на экзаменационные материалы по прилагаемой форме в срок до 12 апреля 2010 года (приложение 2).
7.
Руководителям общеобразовательных учреждений:
1)
разработать и утвердить экзаменационные материалы для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов в традиционной форме в срок до 30 апреля 2010 года;

2)
утвердить приказом состав школьных экзаменационных и конфликтных комиссий для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов в традиционной форме;
3)
провести собрания с целью информирования обучающихся и родителей о формах проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы;

4)
обеспечить психологическое сопровождение обучающихся при подготовке к сдаче экзаменов.
8.
Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления…Л.Ю.Манекину.
Начальник Управления…

А.И. Кузнецов
Рождественская
263 26 89

Разослать: в дело -1, в отдел исполнителя – 1, РУО -7, МОУ лицей № 11 -1, МОУ лицей № 31 -1, МОУ ДПО УМЦ г. Челябинска-1, образовательный портал города Челябинска -1

Приложение 1

к приказу Управления…

от «06» апреля 2010 года №494 - у

 План-график мероприятий по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы в 2009-2010 учебном году в городе Челябинске
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители

	1.
	Определение количества пунктов проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9-х классов в новой форме.
Согласование пунктов проведения экзамена на этапе государственной (итоговой) аттестации за курс основной школы в новой форме (далее – ОУ-ППЭ)
	Апрель
	Л.Ю. Манекина заместитель начальника Управления…,
И.Н. Рождественская главный специалист Управления…,

координаторы государственной (итоговой) аттестации в районах (далее по тексту- координаторы)

	2.
	Определение количества выпускников основной школы, сдающих экзамены по выбору.
	В срок до 12 апреля 2010 г.
	Координаторы в районах

	3.
	Создание муниципальной базы данных обучающихся 9-х классов образовательных учреждений города
	Апрель-май
	И.Н. Рождественская,

координаторы в районах

	4.
	Формирование и согласование на уровне Управления:

- состава территориальных предметных комиссий;
- состава территориальных конфликтных комиссий;
- состава шифровальной комиссии
	Апрель
	А.И. Кузнецов,

Л.Ю. Манекина,

И.Н. Рождественская,

координаторы в районах

	5.
	Оформление в образовательных учреждениях города информационных стендов о проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9-х классов
	Апрель
	Руководители образовательных учреждений

	6.
	Формирование нормативного, правового, инструктивного обеспечения эксперимента по проведению экзаменов на основной ступени школы в новой форме
	Апрель
	Л.Ю. Манекина,

И.Н. Рождественская,

координаторы в районах

	7.
	Участие в областных семинарах-совещаниях
	Март-май
	Л.Ю. Манекина,

И.Н. Рождественская,
руководители ГМО учителей,
координаторы в районах

	8.
	Организация работы с председателями и членами территориальных предметных комиссий, по оцениванию экзаменационных работ обучающихся в новой форме.
	Апрель-май
	Л.Ю.Манекина,

И.Н. Рождественская,
руководители ГМО учителей,
координаторы в районах

	9.
	Проведение инструктивных совещаний с заместителями начальников РУО, руководителями подведомственных МОУ, координаторами ППЭ-ОУ, руководителями ППЭ-ОУ, руководителями психологических служб по процедуре проведения экзаменов
	Апрель – май
	Координаторы в районах

	10.
	Организация и обеспечение психологического сопровождения выпускников основной школы и организаторов ППЭ-ОУ
	Апрель – июнь
	Городское профессиональное сообщество педагогов - психологов,
руководители районных комплексных психолого-медико-педагогических служб

	11.
	Организация пунктов психологической помощи участникам экзаменов
	Май – июнь
	Координаторы в районах, руководители районных комплексных психолого-медико-педагогических служб

	12.
	Организация и проведение собраний с родителями выпускников 9-х классов

по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы
	Март- май
	Руководители ОУ

	13.
	Подготовка аналитических материалов по результатам проведения экзаменов в новой форме
	Июль
	Л.Ю. Манекина,

И.Н. Рождественская, координаторы в районах

	14.
	Проведение ТЭК
	Апрель-май
	Л.Ю. Манекина,

И.Н. Рождественская

	15.
	Составление плана-прогноза по комплектованию профильных классов в МОС
	Май
	Л.Ю. Манекина,

И.Н. Рождественская,
Г.В. Дружинина

	16.
	Контроль проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9-х классов на ППЭ-ОУ
	Апрель-июнь
	Л.Ю. Манекина,

И.Н. Рождественская,
Г.В. Дружинина

	17.
	Организация работы со СМИ по обеспечению информирования населения о проведении экзаменов за курс основной школы:

· проведение пресс-конференции;

· выступления на радио и телевидении;

· публикации в периодической печати
	Февраль – июль
	А.И. Кузнецов,

Л.Ю. Манекина,

И.Н. Рождественская,

координаторы в районах

Приложение 2

к приказу Управления…

от «06» апреля 2010 года № 494 - у

Заявка управления образования _____________ района города Челябинска
на пакеты с экзаменационным материалом для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений

в традиционной форме по русскому языку и алгебре
муниципальный район (городской округ)

1.Досрочная государственная (итоговая) аттестация IX класс
	Наименование предмета
	Дата проведения
	Количество выпускников
	Количество пакетов

	Русский  язык
	23 апреля (пятница)

	4 мая (вторник)

	Алгебра
	27 апреля (вторник)

	7 мая (пятница)

2. Для выпускников IX классов, обучавшихся по состоянию здоровья на дому, в оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа  для детей, нуждающихся в длительном лечении, находившихся в лечебно-профилактических учреждениях более 4 месяцев, детей-инвалидов:

	Наименование предмета
	Дата проведения
	Количество выпускников
	Количество пакетов

	Алгебра
	1 июня (вторник)

	Русский  язык
	9 июня (среда)

3. Для выпускников IX классов компенсирующего обучения:

	Наименование предмета
	Дата проведения
	Количество выпускников
	Количество классов
	Количество пакетов

	Алгебра
	1 июня (вторник)

	Русский  язык
	9 июня (среда)

4. Для выпускники IX классов (групп) вечерних (сменных) общеобразовательных учреждений и классов (групп) с очно – заочной (вечерней) и заочной формами обучения в общеобразовательных учреждениях:
IX класс

	Наименование предмета
	Дата проведения
	Количество выпускников
	Количество классов
	Количество пакетов

	Алгебра
	1 июня (вторник)

	Русский язык
	9 июня (среда)

9. Для выпускников, пропустивших экзамены по уважительной причине

(заказ делается в соответствии с прогнозом)
IX классы

	Наименование предмета
	Дата проведения
	Количество выпускников
	Количество пакетов

	Русский язык
	14 июня (понедельник)

	18 июня (пятница)

	Алгебра
	14 июня (понедельник)

	18 июня (пятница)

10. Для повторной государственной (итоговой) аттестации

(заказ делается в соответствии с прогнозом)
IX классы

	Наименование предмета
	Количество выпускников
	Количество пакетов

	Русский язык
	25 июня (пятница)

	15 июля (четверг)

	19 августа (четверг)

	Алгебра
	22 июня (вторник)

	12 июля (понедельник)

	16 августа (понедельник)

Начальник РУО____________________________________/_____________

подпись

Дата

М.П.

Примечание.
При оформлении заявки на экзаменационные материалы бланк  заявки не менять.

Заявка управления образования _____________ района города Челябинска
на пакеты с экзаменационным материалом для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений

в новой форме

28 мая 2010 г.

Математика
	№ п/п
	Наименование ОУ
	Класс с указанием литера
	Количество выпускников

	Итого

2 июня 2010 г.

Русский язык

	№ п/п
	Наименование ОУ
	Класс с указанием литера
	Количество выпускников

	Итого

5 июня 2010 г.

Физика

	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

5 июня 2010 г.
Биология

	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

5 июня 2010 г.

География

	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

5 июня 2010 г.

Химия

	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

5 июня 2010 г.

История России

	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

5 июня 2010 г.

Обществознание

	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

9 июня 2010 г.

Физика

	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

9 июня 2010 г.
Биология

	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

9 июня 2010 г.

География

	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

9 июня 2010 г.

Химия

	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

9 июня 2010 г.

История России

	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

9 июня 2010 г.

Обществознание

	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

Резервные дни
14 июня 2010 г.

Математика
	№ п/п
	Наименование ОУ
	Класс с указанием литера
	Количество выпускников

	Итого

14 июня 2010 г.

История России
	№ п/п
	Наименование ОУ
	Класс с указанием литера
	Количество выпускников

	Итого

14 июня 2010 г.

Обществознание
	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

14 июня 2010 г.
География
	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

16 июня 2010 г.

Русский язык
	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

16 июня 2010 г.

Химия

	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

16 июня 2010 г.

Биология
	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

16 июня 2010 г.

Физика
	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

Начальник РУО____________________________________/_____________

подпись

Дата

М.П.

Примечание

Заявки на экзаменационные материалы представить на бумаге и направить на электронные адреса: iri-gazha@yandex.ru , gorono_74@mail.ru (для Рождественской И.Н.)и irina@rost.urc.ac.ru .
Заявка управления образования _____________ района города Челябинска
на пакеты с экзаменационным материалом для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений по геометрии
5 июня 2010 г.

Геометрия
	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

9 июня 2010 г.

Геометрия
	№ п/п
	Наименование

ОУ-ППЭ
	№ аудитории
	Количество выпускников

	Итого

Резервные дни
14 июня 2010 г.

Геометрия
	№ п/п
	Наименование ОУ
	Класс с указанием литера
	Количество выпускников

	Итого

Об организации психологического

сопровождения государственной (итоговой)

О подготовке и проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы в 2009-2010 учебном году

PAGE
2